烟安办〔2014〕68号

关于开展商品交易市场
安全生产专项整治行动的通知

各县市区政府（管委）安委会，市有关部门：

近年来，随着经济社会快速发展，我市各类商品交易市场大量涌现，规模不断扩大。与此同时，部分交易市场安全投入不足、安全设施设备不完善、从业人员安全意识淡薄等问题逐步暴露出来，极易发生生产安全事故，将给人民群众生命财产安全带来损失，制约着交易市场进一步发展，亟待研究解决。目前正值秋冬季节，天干物躁，市场用火、用电、用油、用气情况增多，事故风险加大。为进一步改善各类商品交易市场安全生产条件，提高安全管理水平，有效预防事故发生，根据上级要求，决定在全市范围内集中开展一次市场安全生产专项整治行动。现将有关事项通知如下：

一、整治时间

11月11日-12月20日。

二、整治范围

全市有固定经营场所的各类商品交易市场，包括商贸市场、工贸市场、农贸市场等。

三、整治内容

（一）市场管理单位重点检查内容：

1.交易市场是否取得工商营业执照；

2.交易市场是否通过消防部门验收，营业前是否经消防部门检查；

3.建设工程是否通过住建部门审批验收；

4.内部大型广告宣传牌匾是否通过城管或相关部门审批；

5.内部是否按要求设置安全专用通道，安全通道是否保持畅通，各类消防设施、设备是否完备并在有效期限内；

6.市场管理单位是否按照国家法律法规要求，建立健全本单位安全生产责任制、隐患排查治理等规章制度；

7.是否按期组织开展安全生产教育培训活动，教育培训是否经常化、制度化、规范化；

8.是否建立健全各类应急（处置）预案并组织开展应急救援演练等；

9.安全监控设施是否运行正常有序，特种作业人员是否持证上岗（电工、电气焊工、锅炉工等）；

10. 配电室是否符合安全供电规范要求，用火、用电、用油、用气管理是否规范；

11.锅炉、电梯、输送传运等特种设备是否正常运转，是否在检验期限内；

12. 是否与业户签订了安全生产管理协议，安全责任是否明确，是否存有霸王条款内容。

（二）承租业户重点检查内容：

 1.使用液化气钢瓶是否在检验期内，是否使用过期或报废的钢瓶，是否具有充装标识，是否按照液化气存量要求设置相应的气瓶间，管路连接部位的管、卡、夹是否紧固有效，是否与供气方签订供（销）气安全协议书；

2. 危化品经营业户是否取得危化品经营许可证；

3.冷冻食品存储业户液氨制冷库房是否达到相关安全要求，各类防护措施是否到位；

4.是否在市场内违规设置宿舍，是否存在“三合一”问题；

5.是否按规定使用取暖设备，是否配备有效的消防器材，是否具有消防安全知识和应急处置避险技能；

6.各类用电、用气、用油线路是否按规定敷设，是否存有乱拉乱接电线、插座、开关、配电箱等现象，是否使用已损开关、插座和超负荷的大功率电器；

7. 危险部位是否张贴和悬挂安全警示标志；

8. 业户是否与市场管理单位签订安全生产管理协议书，安全责任是否明确。

四、相关要求

1. 各级要按照“属地管理、分级监管”原则，对本行政区域内的商品交易市场逐一、逐户进行拉网式排查。各级行业管理部门要牵头组织工商、质监、住建、消防、城管、安监等部门，对监管范围内的市场开展联合检查。各级安委会办公室要做好组织协调和整治工作汇总上报工作，确保本次整治取得实效。
2. 各级各部门要高度重视本次专项整治行动，抽调责任心强、业务水平高的同志参与检查。牵头部门和乡镇（街道办事处）要根据各自实际，对检查人员进行集中培训，进一步明确职责，落实责任，确定检查范围和要点，细化检查内容和标准。

3.各级各部门要结合“六打六治”和今冬明春火灾防控等工作，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，落实监管责任，开展联合检查，集中整治当前市场中存在的各类违法违规行为和安全生产隐患。对发现的问题，要督促限期整改；对管理混乱、问题突出、拒不整改的市场，责令停业整顿。同时，要通过各类媒体加大安全生产宣传力度，提高全民安全防范意识。遇到暴风暴雪等恶劣天气时要提前预警，及时做好防范应对工作。

4.各县市区要通过此次整治行动，积极发现、培育一批安全管理规范的市场和业户；通过组织现场观摩等形式，在辖区内推行安全管理的好经验、好做法，进一步规范市场秩序，提高安全管理水平。市政府安委会办公室将对整治情况，采取“四不两直”的方式进行抽查，对整治不彻底、问题没按时整改的市场和相关部门进行通报。

请各县市区将专项整治行动情况及汇总表于12月25日前书面报市政府安委会办公室（联系人：张兆海；电话：6789697；传真：6789820）。

 附件：县市区商品交易市场检查汇总表

                       烟台市政府安委会办公室

                          2014年11月10日

      （县市区）商品交易市场检查汇总表

	序号
	市场名称
	业户（家）
	发现
隐患数
	下达整改
指令份数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	合 计

填报单位（牵头部门）：                    年  月  日
注：1.业户数量以工商登记注册数为准；2.此表由县级安委会办公室负责汇总上报

烟台市人民政府安全生产委员会办公室文件4JIANJI件

台市人民政府文件

2014年11月10日印发发

烟台市人民政府安全生产委员会办公室

— 8 —

— 1 —